56. 

Az urmelli JcaziaszkerneJc. 20. Februarii. 

Ki legyen az seiszlam és a két kaziaszker a tö-
rök birodalomban, jól tudván, kegyelmedet kérem: 
azelőtt i császárok athnáméjokot, kit nekem szolgá-
soknak jámbor és igaz régi szolgálatomért adtak, 
megolvasni és ahhozképpest én képemben a vezért 
arra is kérni nevemmel ne neheztelje, minthogy most 
az emberek között felforog az az hír, hogy a német 
császár a törökkel meg akarna 

(Ezen élűl-hátúl csonka leveleskönyvet a kir. kamara levél-
tára rendezetlen részében találtam. Bay Mihály, Sándor Gáspár, 
Bay András stb. kezeírása, mint az általam a megelőző kötetben 
közzétett 1694-iki leveleskönyv. Formája is egészen azonos.) 

IX. 
THÖKÖLY ÉS A TÖRÖKORSZÁGI BUJDOSÓ 

MAGYAROK 
ELŐTERJESZTÉSEI A BRITT KORMÁNYHOZ. 

1698. 

1. 

Thököly Imre emlékirata a portai angol követhez, a karlóczi 
béketárgyalások alkalmával. 

Excellentissime Domine, Domine mihi colendis-
sime! 

Posteaquam prioribus Hungaris, Patriae Gentis 
Hungaricae a vitarum, ac sacris Diplom atibus Regiis 
eonfirmatarum Libertatum Defensoribus, fatis ceden-
sibus, onus defensionis adhue in tenera juventute ex 
arcano Dei Consilio in me eondeseensum fűit, adeo-
que ut potui, feei mecum voeationem , Deum testőr, 
non privatam meam dignitatem aut glóriám, sed 
publicam Gentis meae et praesertim Evangelicae 
Religionis violatae Libertatis restaurationem quaesivi; 
sed quia ab isto Defensionis tempore, infandis vicis-
situdinibus, diuturnique ac horrendi Exilii miseriarum 
extremitatibus saepe numero ita sum obrutus, ut nisi 
Spiritus Sancti intrinseca consolatione corroboratus 
fuissem, j a m dudum hactenus hanc justissimam Jesu 
Christi et Gentis Hungáriáé Causam deserere eoactus 
fuissem. Et quia mihi ex Belgradino perscriptum est, 
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quod Serenissimus ac Potentissimus Magnae Brit-
taniae Rex Wilhelmus Tertius, Fidei Nostrae Defen-
sor, ac inter Potentissimos Germanorum etTurcarum 
Imperatores Intermediator acceptatus, Dominus Do-
minus Noster Clement issimus, ad solennitatem Tracta-
tus et Conclusionis hujus Pacificationis inter praefa-
tos Imperatores fiendae etiam Vestram Excellentiam 
ablegaverit ac benignos Ordines suos etiam de justis-
sima Causa Nostra Hungarica in hanc Pacificationem 
includenda Vestrae Excellentiae clementer dederit: 

Excellentissimam itaque Dominationein Vestram 
propter Deum et ejus gloriam rogatam et obtestatam 
habeo, ut juxta Postulata Publica Hungarorum, nost-
ra sicut et juxta Postulata mea, licet seorsim scrip-
ta simul tarnen praesentanda justissimam Causam 
meam, Gentis meae Hungaricae ita et Evangelicae 
in Hungaria et Transylvania Ecclesiae, cum reali re-
stitutione Libertatis Diplomaticae ac Bonorum om-
nium e t universorum; item permansionis securitate 
Exulantium Hungarorum quo benigniori modo in 
hanc Pacificationem includere, determinare, ac etiam 
sub Clementi Garantia seu Protectione Serenissimi 
ac Potentissimi Brittannici Regis Wilhelmi Tertii 
(uti in toto mundo pro Fidei Protestantium Defensore 
declarati et celebrati) ac etiam Parlamentorum An-
glicanorum in posterum Semper conservari facere 
Vestra Excellentia dignetur : faciet Vestra Excellen-
tia rem Deo gratissimum, Ecclesiae vero Evangeli-
cae Hungaricae proficuam, Deus Triunus Maximus 
Vestrae Excellentiae benedieat, — et ego, dum vivam, 
maneo Excellentiae Vestrae Addictissimus Servus, 
Emericus Thököly, m. p. Constantinopoli, die 4. July 
1698. Stylo novo. 
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2. 

Thököly Imre és Zrínyi Ilona kívánalmai. 

P o s t ii l a t a m e a P r i n c i p i s s a e q u e m e a e 
H e l e n a e Z r í n y i , penesCredentionales Literas meae 
Excellentissimo Domino, Serenissimi ac Potentissimi 
Magnae Britanniae Regis Wilhelmi Tertii, Fidei De-
fensoris, uti intermediatoris Domini Domini Nostri 
Clementissimi pro Pacificatione inter Potentissimos 
Germanorum et Turcarum Imperatores tractanda 
et concludencla ad Castra Germanorum et Tnrcarnm 
expedito extraordinario Legato, Sacrae Caesareae 
Regiaeque Majestatis Plenipotentiario scriptae, simul 
cum humillima supplicatione et Publicis Postulatis 
Universitatis Hungarorum pro Deo et Patria Exu-
lantium exhibendis repraesentanda. 

Primo. Ut Postulata Hungarorum cum annexa 
supplicatione Evangelicae Hungaricae Ecclesiae Exu-
lantis, Yestrae Excellentiae praesentanda, in omnibus 
punctis et clausulis effectuentur. 

Secuiido. Ut mihi meaeque Principissae in om-
mibus mihi adhaerentibus tani sub protectione Tur-
carum in Terra Turcica pro Deo é t Patria Exulanti-
bus, quam etiam extra Terram Tureicam ubícunque 
Locorum existentibus, modalitate in Publicis Postu-
latis Hungarorum, ut praescriptmn est, pro Deo et 
Patria Exulantium inserta et specificata Amnystia 
detur, et capti vi omnes dimittantur. 

Tertio. Porta Ottomanica juxta suum strietum 
Athname seu Juramentum, si Principatum Transyl-
vaniae cum Partibus Hungáriáé eiclem annexis mihi 
assignari velet, prouti et tenetur: Sacratissimae Suae 
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Majestatis et Excellentissimi Domini Suarum Majes-
ta tum Plenipotentiarii in eo ne eontrarientur. 

Quarte. Ut omnia et universa Bona et Dominia, 
Arces videlicet et Castella, — Juraque Possessiona-
ria Paterna et Materna, Paterno et Materno Avitica, 
pariter et Testamentaria dispositione mediante mihi 
Legata, aut quocunque legitimo Jure aequisitica 
inea, vel justo successionis Jure in me devolvenda, 
tarn in Hungaria, quam et in Transylvania, quo-
cunque nomine censeantur, (quae omnia suo tem-
pore fusius specificabuntur) una cum Proventibus 
et quibuslibet reditibus, ab occupationis tempo-
re, ad diem usque resignationis perceptis, mihi, Hae-
redibusque ac Posteritatibus ac etiam Legatariis 
meis utriusque sexus universis restituantur et uni-
versae meae legitimae praetensiones complanentur, 
inter quas Arces Arcem Huszt in Comitatu Marama-
ros nominato existentem, tamquam jure immediatae 
successionis me concernentem et invite a me ademp-
tam, ideoque hoclie quoque sub contradictione mea 
haerentem, una cum universis Bonis de jure et ab 
antiquo ad eandém Arcem pertinentibus, nominanter 
autem cum Salis Fodinis in eodem Comitatu habitis 
et Curia Nobilitati in Oppido Sziget exstructa, cum 
universis Bonis ad eandem Curiam quoque pertinen-
tibus, mihi restituantur. 

Quinto. Comitis Stephani Thökölyi, uti rnei Pro-
genitoris, ac etiam acquisitos meos Thesauros, ubivis 
Locorum in Hungaria et Transylvania quocunque 
tempore et qualicunque sub praetextu occupatos, in 
paratis pecuniis, Annulis, Monilibus, Gemmis, aliis-
que pretiosis rarioribus lapidibus, aureis et argenteis 
vasis, equorumque ornamentis, ac cujuslibet specie 
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clenodiis item in vestibus ac aliis rebus mobilibns 
ad unum millionem florenorum Germanicalinm sese 
extendentes benigne complanari, ac pro iisdem satis-
factionem praetendo. 

Sexto. Literas et Literalia Instrumenta mea de 
Arcibus, Castellis, Oivitatibus, Oppidis, Villis et Pagis, 
Locisque populosis et desertis, ac de quibuslibet 
bonis et juribus possessionariis per Praedecessores 
meos vei per me possessos Privilegia, Donationales, 
Consensuales, Inscriptionales, Obligatoriales, tam in 
Capitulis et Conventibus, quam in Comitatibus au-
thentice emanatas statutorias Bonorum Familiae 
meae Thökölianae, sicut et praetensionum mearum 
concernentes et concernentia restitui, aut per Suam 
Majestatem Sacratissimam clementer renovari facere 
et mihi assignari postulo. 

Septimo. Ab onere Tutoratus Familiae Rakoczi-
anae plenariam absolutionem peto. 

Octavo. Ut omnes et universas Arces, Castella, 
Civitates, Oppida, Villás et Pagos, Locaque populosa 
et deserta, unacum omnibus appertinentiis et redi-
tibus, proventibusque universis (etiamsi in quo-
cunque Terrarum Loco ego videlicet et Principissa 
mea Helena Zrínyi habitaremus) per Nostros liomines 
possidencli, usuandi, eorumque universorum Bono-
rum proventus percipiendis, aut etiam in casu neces-
sitatis eadem Bona divendendi pretia adNostros usus 
convertendi, ac de omnibus Bonis et Juribus possessio-
nariis praefatis commoda et plenaria disponendi fa-
cultas Nobis concedatur. 

E x p a r t e a u t e n i m e a e P r i n c i p i s s a e 
H e l e n a e Z r í n y i . 

Primo. Arcem Regécz nominatam,pro rebus pa-
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raphernalibus propriis ejusdem Principissae in con-
tentationem Sacrae Caesareae Regiaeque Majestatis 
per Principem olim Franciscum Rákóczi, Camerae 
Scepusiensi persolutam expositis, siquidem ille 
Princeps Franciscus Rákóczi eandem Arcem Regécz 
nominatam dictae Principissae in quadraginta milli-
bus tallerornm Tmperialium in Venerabili Conventu 
Lelesziensi inscriptiter obligavit: ideo cum omnibus 
Oppidis, Yilliset Pagis ac appertinentiis, proventibus-
que universis dictae Principissae restituantur. 

Secundo. Siquidem post Deditionem Arcis Mun-
kács, Sacra Caesarea Regiaque Majestas per Emilien -
tissimum Dominum Cardinalem Leopoldum a Kolo-
nics, pro reditibus etproventibus annualibus Bonorum 
Regeczianorum tria millia tallerornm Imperialium an-
nuatim persolvi debita dictae meae Principisse benigne 
ordinavit, quae licet sub decursu trium annorum 
praeteritos persolvi neglecta, viginti Septem millia 
tallerorum Imperialium, tamquam juxta debita jure 
merito Principissae meae praetendo. Quae debita ju-
re etiam Capitulationis praefatae Arcis Munkácsien-
sis per Generalem Plenipotentiarium Suae Majestatis 
Sacratissimae Antonium Com item a Caraffa factae 
ac Tractatus Haiszleriani, üecreto Caesareo confir-
mari postulo. 

Tertio. Bonorum Jurium Possessionariorum 
Comitis Petri Zrínyi, uti Progenitoris Principissae 
meae, paratis pecuniis emptorum bonorum ratam 
suam Portionéin, Jure Regni ipsam concernentem 
praetendo. 

Quarto. Pecuniis Maternis a Familia Tersaczki 
liabitis emptorum Bonorum, ratam ejusdem Portio-
néin postulo. 
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Quinto. Ex omnibus Bonis mobilibus Prineipis 
olim Franeisci Rákóczi, pariter et immobilibus, uti 
prioris Domini et Mariti meae Principissae, si quae 
Bona mobilia et immobilia inter dictam Principissam, 
Rákóczi juniorem tili um, ac Julianam Rákóczi fili-
am suam necdum sunt divisa, ratam ejusdem Prin-
cipissae meae Portionéin praetendo. 

Sexto. Ab onere Tu toratus Filii et Filiae meae 
Principissae absolutionem Viennensem confirmari 
postulo. 

Septimo. U t Jure generalis Amnystiae, Excellen-
tissimi Domini suprafati Plenipotentiarii, Comiti 
Joanni Zrínyi, tamquam Fratri carnali et Uterino dic-
tae Principissae, ex Captivitate dimissionem ac Bono-
rum Paternorum et Maternorum ratae portionis ipsi 
Joanni Zrínyi restitutionem procurare dignentur, 
humanissime Suas Exeellentias rogo. Datum Con-
sta ntinopoli , die quarta Mensis Julii, Anno 1698. 
Emericus Thököly, m. p. (L. S.) 

3. 

A bujdosók emlékirata Nagy-Brittania portai követéhez, a kar-
lóczi béketárgyalások alkalmával. 

Excellentissime Domine, Domine ac Patroné No-
bis Gratiosissime! 

Quandoquidem ex Beligradino Nobis notificatum 
est, quod Serenissimus ac Potentissimus Magnae Brit-
tanniae Rex Wilhelmus Tertius, Fidei Nostrae Defen-
sor, ac inter Potentissimos Germanorum et Turcarum 
Imperatores Intermediator acceptatus, Dominus Do-
minus Noster Clementissimus, ad solennitatem Tracta-
tus et Conclusionis hujus Pacificationis inter praefa-
tos Imperatores finiendae, etiam Vestram Excellen-
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tiam ablegaverit, benignosque suos Ordines etiam de 
justissima Causa Nostra Hungarica in eadem Paciíi-
catione quo meliori modo includenda Vestrae Excel-
lentiae de dérit: 

Gerte Nos pro Consolatione Nostra habemus, dum 
Orthodoxae in llungaria et Transjlvania Protestan-
tium Ecclesiae ita et Exulantium justissima Causa 
etiam per Vestram Excellentiam, uti Protestantium 
Ecclesiarmn Nostrique Exulantium benignum Patro-
nura, sub glorioso nomine altenominati Serenissimi 
Regis Brittannici Wilhelmi Tertii, si mediante hac 
concludenda Paciíicatione cum contento Gentis Nost-
rae Hungaricae in benigniori optima forma conclu-
datur, ad quod tarn Sacratissima Imperatoria et 
Hungáriáé Regia Majestas Leopoldus vigore Sacri 
sui Diplomatis Regii, quam etiam Imperium hoc Tur-
eicum, Virtute sui Athname seu strictissimi Juramenti 
coram toto Orbe jam divulgati, firmissime sunt 
obligati. 

N e itaque in fundamentalibus et positivis Reg ni 
Hungáriáé legibus, i tem Divorum quondam Hungá-
riáé Reg um, scilicet : Matthiae Secundi Austriaci, 
Ferdinandi Secundi, Ferdinand! Tertii, Ferdinandi 
Quarti, ac etiam moderni Sacratissimi Imperatoris 
uti Hungáriáé Regis Leopoldi Sacris Diplomatibus, ita 
etiam eorundem Regum cum Praedecessoribus Tran-
sylvaniaePrincipibus S t e p l i a n o B o c s k a i , G a b r i e l e 
B e t h l e n et ultimarie cum Georgio Rákóczi seniore 
conclusis Pacificationibus firmatae et fundatae Evan-
gelicae Hungaricae Ecclesiae libertati, liaec moderna 
inter praefatos Imperatores concludenda Pacificatio 
quoquomodo praejudicaret, imo, ut omnis clefectus 
praecaveri possit, ecce pro humillima informatione 
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Nostra haec justa Postulata Hungarorum modernae 
Nostrae demissae supplicationi inclusa, ita et pro le-
gitimo Postulatorimi Nostrorum Fundamento etiam 
vera et genuina Paria Pacifieationis Ferdinandi Ter-
tii Imperatoris et Hungáriáé Regis, cum praescripto 
Georgio Rákóczi Seniore Principe Transylvaniae in 
Anno 1645. ultimarie solenniter conclusae, Excellen-
tiae Vestrae transmisimus, praesentanda; cujus Pa-
cifieationis Originalia sub pendenti Sigillo Caesareo 
inque primordio Literarum Aureis Characteribus, per 
formám Libelli ad Cliartam Pergamenam scripta 
praemanibus Nostris habentur :interim tamen Excel -
lentissimo Domino Milordi Wilhelmo Pagy et Sere-
nissimae Suae Regiae Majestatis Brittannicae in hac 
Porta Ottomannica Legato, Oratori Extraordinario 
ejusdem Pacificationis, in Cancellaria Belgica Excel-
lentissimi Domini Oratoris similiter in hae Porta 
Ottomannica residentis authenticata transumpta paria 
per Nostros bomines exliibita etiam modo prae maui-
bus Suae Excellentiae habentur. 

Si itaque eadem Nostra Postulata Ilungarica 
cum Pacificatione praefata confrontare et bene con-
siderare Vestra Excellentia dignabitur : nihil Nos 
praeter justitiam communem, Publicum Bonum,Pub-
lieamque Pacem et Tranquilitatem Regni Hungáriáé 
et Transylvaniae, ac etiam praeter Sacratissimarum 
Suarum Majestatum quietem postulamus, luculenter 
apparebit. Apparebit ex illa Pacificatione etiam in 
hoc, quod altenominatus Imperator et Rex Hungá-
riáé Ferdinandus Tertius, etiam Filium suiun, moder-
num Sacratissimum Imperatorem et Hungáriáé Re-
gem Leopoldum ac Universos Successores suos ad 
observandas Libertates Religionis Evangelicae ac 
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totius Patriae Hungaricae in Sacro Diplomate suo 
praefatae Pacificationi inserto firmissime obstrinxit. 
Toti mundi et hoc declaratum et provulgatum 
est, quod felicis Inaugurationis et Coronationis suae 
tempore, modernus Sacratissimus Imperator et Hun-
gáriáé Rex Leopoldus, ad Patris sui Ferdinandi Ter-
tii Pacificationis conclusa et ad Libertates Evange-
licae Religionis ac totius Regni Hungáriáé, item ad 
praedecessorum Hungáriáé Regum collata Privilegia, 
ac ad Leges positivas Gentis Hungaricae, sancte et 
inviolabiliter observandas et observanda, ac peralios 
observari faciendas et facienda, in Sacro suo Diplo-
mate Regio, coram adstantibus Regni Hungáriáé uni-
versis Statibus et Ordinibus, ita et eorum Legatis ex-
traneorum aliorum Regum et Regnorum eotum Po-
sonii praesentibus, Suo orali juramento et obligatio-
ne se et suos successores universos firmissime ad-
strinxit. Quae siquidem Libertates Regni Hungáriáé, 
ita et Religionis Evangelicae Hungaricae non sunt 
observatae: ideo ad hoc sangvinolentium diuturnum 
bellum avitae et DiplomaticaeLibertatisDefensorium 
(licet juxta Regni Hungáriáé Privilegia et Fundamen-
tales Positivasque Leges, signanter vero Divi An-
dreae Secundi Hyerosolimitani Regis Decreta et Reg-
no collata Privilegia, necnon juxta Ludovici Primi 
aliorumque subsequentium Hungáriáé Regum praefa-
torum Decretorum et Privilegior um confirmationes 
et Statuta, ita et juxta Titulum decimumquartum 
Partis primae operis Tripartiti Decreti, Gentis Nost-
rae Hungáriáé Defensoria Anna summendi licentia 
manifesta est) interim tarnen coactive eruptum est. 

U t tandem aliquando tantae Christiani Sangui-
nis effusioni cum redintegratione Libertatis Evange-
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licae Religionis ac Regni Hungáriáé et Transylvaniae 
ex ingenita Suae Majestatis Sacratissimae dementia 
parceretur ; ideohaec legitima et juxta Postulat a Hun-
garorum ac Nostra modernae Pacificationi concluden-
dae benigne inserenda Vestrae Excellentiae praesen-
tari curamus. 

Quare Excellentiam Vestram per Sacratissima 
vnlnera perque gloriosum sangvinem Jesu Christi 
humillime oramus, ut liaec legitima Postulata Nostra 
cum contenta Gentis Nostrae et Ecclesiae Hungari-
cae Evangelicae Saeculariumque Statuum libertatis 
redintegratione, ita et cum Epulantium Hungarorum 
securitate, in moclerna pacificatione inter Sacratissi-
mam Romanorum Imperatoriam et Hungáriáé Re-
giam Majestatem, ac inter Potentissimum Imperato-
rem Ottomanicum concludenda, ex Christiana com-
passione sua quo meliori modo formaliter inserere, 
Evangelicamque in Hungaria et Transylvania Jesu 
Christi Ecclesiam sub Clementi Protectione et Autho-
ritate Serenissimi ac Potentissimi Magnae Brittanniae 
Regis Wilhelmi Tertii (prouti Pacis liujus Iriterme-
diatoris) ac Parlamentorum Anglicanorum in futurum 
deinceps Semper conservari facere dignetur. Hinc 
enim aliquot millies millenas in Hungaria et Tran-
sylvania Evangelicorum Animas ab Anti-Christi jugo 
et charactere Vestra Excellentia eripere et conser-
vare potest, quorum Animarum ereptio et conserva-
tio Excellentiae Vestrae vitae aeternae Thesaurus 
erat. Hinc Serenissimo ac Potentissimo Magnae Brit-
tanniae Regi Wilhelmo Tertio, ac Parlamentis Angli-
canis immortalem gloriam, sibique immortale decus 
inter Gentem Nostram Hungaricam Semper depraedi-
candum Excellentia Vestra acquiret. 
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Confidimus eiiim in Serenissimi ac Potentissimi 
Magnae Brittaniae Regis Willielmi Tertii ac Parla-
mentorum Angii canorum Clementi, ita etiam Excel-
lentiae Yestrae pietissimae et conscientiosae opera-
tum, quod libertás Helveticae et Augustanae Reli-
gionum Ecclesiarum in Hungaria per hanc interme-
diationis operationem redintegretur, ac tarn in Hun-
garia, quam in Transylvania cum seculari libertate 
íirmiter stabilietur. Confidimus etiam, quod Exulan-
tium Hungarorum (cum restitutione ipsorum omnium 
Bonorum et danda ipsis generali Anmistia) securitas, 
— confidimus porro, quod Gentis Nostrae Hungaricae 
antiquae libertatis et privilegiorum restauratio, ita 
et Celsissimi Principis nostri Emerici Thököly, Cel-
sissimae Principissae Nostrae Helenae Zrínyi justa-
rum praetensionum plenaria complanatio, omni me-
liori modo procurabitur. In quorum clementem pro-
tectionem, et Excellentiae Vestrae Deo gratissimam 
et debitam operationem, tarn Orthodoxam Evangeli-
cam Jesu Christi in Hungaria et Transylvania Eccle-
siam, quam Principem et Principissam Nostros ita et 
Exules Hungaros ac Gentem Nostram Hungaricam 
devovemus. Praeterea Excellentiae Yestrae utrius-
que vitae felicitatem apprecamur. Datum Constanti-
nopoli, die 4-a Julii 1698. Stylo novo. Excellentiae 
Dominationis Vestrae humillimi servitores: Universitas 
Hungarorum Pro D e o et Patria Exulantium. (L. S.) *) 

*) Ugyan e bujdosó magyaroknak — kik aztán 1703. közepén 
b. Orlay Miklóssal és b. Petrőczy Istvánnal élükön, karddal kezök-
ben, szám szerint mintegy 500-an, költöztenek vissza a hazába, 
Rákóczi hűségére — l(>99-ben Nikápolytt tartott gyűlésükből a 
fényes portához intézett fölterjesztését 1. e Monumenták XXllI-ik 
kötetében 769. stb. lapokon általam kiadva. 
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11. 

A bujdosók kívánalmai. 

P u b l i c a P o s t u l a t a H u n g a r o r u m , ad P u b l i -
c a m P a c e u i e t F u t u r a m T r a n q u i l i t a t e m R e g n i 
H u n g á r i á é e t T r a n s y l v a n i a e n e c e s s a r i a , quae 
ideo conscripta sunt, siquidem in his Postulatorum 
Punctis contenta, tam secularis Politiae Gentis Hun-
gáriáé, quam Evangelicae Religionis Antiqua et Avita 
Libertás (contra Sacra Diplomata seu Juramenta 
Regia, scilicet Matthiae Secundi, Anno 1608., Ferdi-
nandi Secundi, in Anno 1618., Ferdinandi Tertii, in 
Anno 1626.,Ferdinandi Quarti, in Anno 1647., i ta et 
modo viventis Sacratissimi Imperatoris et Hungáriáé 
Regis Leopoldi, coram Universis Statibus et Ordini-
bus Hungarorum, ac etiam coram plurimis Extrane-
orum Regum, Principum et Electorum, ac Rerum 
Publicarum Christianarum Legatis, Posonii, in Anno 
1655. praesentibus, tempore felicis Suae lnauguratio-
nis seu Coronationis, oralibus vivis vocibus Suarum 
Majestatum pronunciata et praestita, — item contra 
solennes Paciíicationes Imperatorum et Hungáriáé 
Regum, scilicet Rudolphi Secundi cum Stephano 
Bocskay in Anno 1606., Ferdinandi Secundi cum Gab-
riele Bettl i len in Anno 1621. et 1624., ac ultimarie 
Ferdinandi Tertii cum Georgio Rákóczi Seniore in 
Anno 1645., Principibus Transylvaniae solenniter ini-
tas et conclusas) violata est. — Ideo juxta illa Sac-
ra Diplomata Regia, praesertim vero juxta Sacrum 
Diploma seu Juramentum Regium modo viventis Im-
peratoris et Hungáriáé Regis Leopoldi, item juxta 
Imperiale Attlmame Potentissimae Portae Ottoman-
nicae Nobis et Genti Hungaricae dátum, infrascripta 
Publicorum Postulatorum Puncta, ac etiam justissi-
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mas Celsissimi Principis Emerici Thökölyi et Domi-
nae Principissae Helenae Zrínyi praetensiones per 
Suam Celsitudinem seorsim repraesentandas, — simi-
liter haec Nostra Postulata per hanc Pacificationem 
inter Potentissimos Romanorum et Turcarum Impe-
ratores concludendam benigne complanari humillime 
imploramus. 

Primo. Quod omnes Status et Ordines Regni, 
Liberaeque Civitates, necnon Oppida Privilegiata, et 
Milites Hungari in Praesidiis et Confiniis Regni, 
vigore Articuli primi anni millesimi sexcentisimi oc-
tavi, ac Diplomatum Regum, scilicet Matthiae Se-
cundi Austriaci, Ferdinandi Secundi, Ferdinandi Ter-
tii, Ferdinandi Quarti, ita et moderni Imperatoris 
Sacratissimi ac Hungáriáé Regis Leopoldi Conditio-
nis sextae, aliorumque superinde Regni, usque annum 
millesimum sexcentesimmn quinquagesimum no-
num, Publicorum Statutorum et Articulorum, item 
Pacificationum cum Principibus Transylvaniae Ste-
phano Bocskay, Gabriele Betthien, ultimarie vero 
cum Georgio Rákóczi Seniore, solenniter conclusarum 
liberum habeant suae Helveticae et Augustanae Re-
ligionis Exercitium, cum liberó Parochiarum, Tem-
plorum, Gymnasiorum et Scholarum, Turrium, Oam-
panarum et Sepulturarum, item Pastorum, seu Con-
cionatorum, necnon Gymnasiorum et Scholarum 
Rectorum et Studiosorum usu. Nee quisquam in li-
beró suae Helveticae et Augustanae Religionis Evan-
gelicae Publico ac Pvivato Exercitio a nemine quo-
vismodo aut quo vis sub praetextu in perpetuum dein-
ceps turbetur aut impediatur. 

Secumlo. De non impediendis seu turbandis in 
sua Confessione Evangelicis Rusticis, ut Uli quoque 
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propter Bonmn Pacis et Tranquilitatem Regni Hun-
gáriáé et Transylvaniae, sive sint confiniarii, sive 
oppidani, sive villani, in quorumcunque Dominorum 
Terrestrium et Fisci Regii Bonis, juxta praescripta 
Diplomata Regia, item Articulis Regni ac Pacifica-
tiones, in liberó suo Helveticae et Augustanae Religi-
onis Publieo ac Privato Exercitio ac usu, in Sua Ma-
jestate Sacratissima vei ejusdem Successoribus, ac in 
quibuslibet Ministris, aut Dominis suis Terrestribus, 
vei quibusvis Secularibus et Ecclesiasticis hominibus, 
sub qualicunque praetextu, nullomodo turbentur aut 
impediantur. Hactenus autem post Paciíicationem 
inter Gloriosae Reminiscentiae Imperatorem et Hun-
gáriáé Regem Ferdinandum Tertium, et Principem 
Transylvaniae Georgiuni Rákóczi Seniorem in Anno 
millesimo sexcentesimo quadragesimo quinto solen-
niter conclusam et usque modernum tempus prae-
sentis Pacificationis, quicunque Helveticae et Augus-
tanae Religionum Evangelici, sive Barones, Magnates, 
sive Nobiles, sive in Liberis Civitatibus et Privilegi-
atis Oppidis residentes, Evangelici homines, sive 
Mechanici artifices in quocunque Regni loco, sive in 
Praesidiis et Confiniis, Oppidis et Villis, ac Fisci Regii 
aut quorumcunque Dominorum Terrestrium, quibus-
libet Bonis residentes, Milites et Rustici seu subditi, 
in sua Religione Evangelica impediti et turbati, vei 
ad Pontificiam Religionen! assummendam coacti 
sunt: illis omnibus et singulis liberum sit Religionis 
ipsorum Evangelicae usum reassumere, tarn publice 
quam privatim exercere, et omni libertate continua-
re permittantur, neque deinceps acl Romano-Catho-
licam Fidem, aut ad Evangelicae ipsorum Religioni 
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contrarius Cerimonias in posterum ullo unquam tem-
pore sub quolibet praetextu compellantur. 

Tertio. Ut omnes et singuli Helveticae et Augus-
tanae Religionuin Ecclesiarum Pastores seu Concio-
natores, necnon Gymnasiorum et Scholarum Recto-
res ac Studiosi, tarn in Liberis Civitatibus, quam in 
Privilegiatis Oppidis, item in Confiniis et Praesidiis, 
necnon in Fisei Regii Bonis et quorumcunqe Donii-
norum Terrestrium Secularium et Ecclesiasticorum 
in quibuslibet Oppidis, Pagis et Villis, in sua Ministe-
ria et Officia Ecclesiastica publica et privata redin-
tegrentur, libereque interteneantur, per quos libera 
Yerbi Divini tarn publica quam privata Praedicatio, 
libera tarn in Templis, quam in Gymnasiis et Schö-
lls, ac etiam in Domibus Privatis Sacrorum Biblio-
rum, Catechismorum, Interpretumque Theologicorum 
Librorum explicatio et eruditio, Matrimonialium 
Copularum, ita et Divortiorum, item Sepulturarum, 
omnium denique Rituum Canonum et Consvetudinum 
Helveticae et Augustanae Religionum liber usus, 
libera Sacrae Coenae Dominicae et Baptismorum ad-
ministratio, in tota Hungáriáé ubique locorum re-
dintegrentur, et tarn in Hnngaria, quam in Transyl-
vania in perpetuum Semper conserventur, Literae 
vero Condemnatoriae, Sententionales et Proscriptio-
nales, ex odio Evangelicae Religionis sub praetextu 
Rebellionis in Judiciis extraordinariis Posonii et 
Tyrnaviae in Anno 1 071., 1672., 1673., 1674. vel 
etiam in aliis quibuslibet locis durantibus hisce dis-
turbiorum temporibus contra Jura Regni celebratis, 
tantum per Pontificios Judices contra ipsos Evange-
licae Religionis Ministros pronunciatae in aeternum 
cassentur et annihilentur. 
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Quarto. Ut omnia et singula Helveticae Religio-
num Ecclesiarum Templa, Gymnasia, Scholae, Turres, 
Campanae, Cimeteria, Molendina, Decimae, Proventus-
que Parochiales et Scholares, item qua,elibet Bona 
Ecclesiastica Evangelicorum, quae post praefatam 
P acificationem inter Ferdinandum Tertium Impera-
toren! et Hungáriáé Regem, ita et Georgium Rákóczi 
Seniorem, Transylvaniae Principem, solenniter usque 
hodiernum diem Pacificationis praesentis, ab Helve-
ticae et Augustanae Confessionum Evangelicis Eccle-
siis et Hominibus sub qualicunque praetextu occupata 
sint: illa omnia et singula realiter, de facto, sine dila-
tione, in tota Hungaria, Transylvania, ubique locorum 
(eo non obstante, etiamsi in praeactis disturbiorum 
temporibus aliquorum locorum priores Evangelici 
homines ad Pontificiam Religionem coacti essent 
tamen) Helveticae et Augustanae Religionum Evan-
gelicis statibus et hominibus quantocius restituantur. 
Et quicunque sive snperiores, sive inferiores, siveEc-
clesiastici, sive seculares, aut vero militares Helve-
ticae et Augustanae Religionum Templa, Gymnasia, 
Scholas, Turres, Campanas, Cimeteria, Molendina, De-
cimas, Proventusque Parochiales et Scholares, item 
quaelibet vei minima Bona Ecclesiastica Evangelico-
rum imposterum, sub qualicunque praetextu occupa-
bunt, aut quicunque Helveticae et Augustanae Reli-
gionum Superintendentes et Seniores, Ecclesiarum-
que Evangelicarum Pastores seu Concionatores, 
item Gymnasiorum et Scholarum Rectores et Stu-
diosos , in quibuslibet suae Religionis officiis et 
ministeriis, quovis sub praetextu turbabunt, ab 
Ecclesiis, Domibus Parochialibus, Gymnasiis et 
Scholis exturbabunt, expellent, incaptivabunt, aut oc-
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cident : illi omnes et singuli, tanquam publicae pacis 
et tranquilitatis Regni turbatores et novornm intesti-
norum tu multu um et exinde subsequentium bellorum 
authores et excitatores, Publicorumque Regni Sta-
tutorum contemptuose violatores : in flagranti Crimi-
ne per quoscunque, imo etiam per Rusticos ubique 
locorum confestim capiantur. Si vero talium vei mi-
nimorum superius declaratorum celeratorum actuum, 
qualescnnque Patratores Majori Potentia patrarent, 
quin in flagranti Crimine capi possent, ex tunc illorum 
Comitatnum quilibet Officiales et Gentes, in quibus 
talia scelera patrantur, statim insnrgere et tales po 
tentes patratores, unacum secum assumptis capere, 
ac Judiciaria Sententia mecliante in Poena Capitali 
et omnium Bonorum Possessionariorum amissione 
irremissibiliter punire, Evangelicam vero Ecclesiam, 
aut in Evangelicae Libertatis juribus laesos homines 
Evangelicos plenarie contentare clebeant et teneantur. 
Quae autem Bona, Juraque Possessionaria talium 
sceleratorum patratorum in eoclem Comitatu repe-
riuntur: illa omnia occupentur et dividentur, et pre-
tium illorum ad Publicas Necessitates ejusdem Comi-
tatus convertantur. Si vero illi scelerati Patratores 
non in illo Comitatu in quo scelus patrarunt, perso-
naliter Capitali Poena punirentur, interim tarnen pe-
nes transscriptas Sententionales Literas alterius Co-
mitatus, etiam illi Comitatus in quibus sceleratorum 
patratorum Bona et Jura Possessionaria occupentur, 
et ut supra declaratum est, divendentur, Pretiumque 
talium Bonorum et Jurium Possessionariorum ad Pub-
licas illorum Comitatuum Necessitates convertantur: 
Officiales autem Comitatuum, quicunque illi fuerint, 
si in praenotatis casibus vei conniventes vei reni-
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tentes forent: tales quoque Officiales, tanquam Publi-
cae Pacis et Tranquilitatis Regni Turbatorum, intesti-
norumque tumultuum Authornm et Excitatorum 
Fautores, pari poena puniantur, — quibus neque Gratia 
Regia cletur et sufí'ragetur. 

Quinto. Ut Helveticae et Augustanae Religionum 
seculares homines (sicut a tempore Gloriosae Refor-
mationis usque horum Disturbiorum primordialia 
tempóra, ita etiam deinceps Semper) ad publica Regni 
Officia et Negotia, publicosque Honores et Dignitates 
sine discrimine Religionis eligantur et constituantur. 
Milites Evangelici Stipendia merentes, Militaribus 
Regiis Regestis ad Stipendia inscribantur, Mechanici 
quoque Artifices Evangelici in Contubernia seu Cechas 
recipiantur, Contrarientes vero, quicunque illi fuerint, 
tanquam publicae Pacis et Tranquilitatis turbatores, 
per Judices Comitatuum (in quibus Comitatibus illi 
resident) Poena Capitali et omninm Bonorum amissio-
ne irremissibiliter puniantur. Articuli vero, qui ab 
Anno 1681. sub his Disturbiorum temporibus contra 
quamcunque praedeclaratam specialitatem prioris 
Diplomaticae Libertatis Evangelicae Helveticae et 
Augustanae Religionis in seriem reliquorum Articu-
lorum qualitercunque inserti sunt: illi omnes et sin-
guli Articuli in perpetuum tollantur et annihilentur. 

Sexto. Ut Seculares Status et Ordines Regni 
Hungáriáé Universi, juxta antiqua Divorum condam 
Hungáriáé Regum collata Privilegia et Libertates, 
item a tempore Sancti Andreae Secundi Hyerosolimi-
tani tam Hungáriáé Regis, continuo usu practicatas 
fundamentales Regni Leges, a Sacratissimis modernis 
Regibus Hungáriáé Leopoldo et Josepho, eorundem-
que Successoribus universis et singulis in perpetuum 
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Semper deinceps regantur, Judiciaque ubique loco-
rum celebrentur; iisdem vero antiquis Privilegiis Li-
bertatibus et usque millésimum sexcentesimum sexa-
gesimum secundum continuo usu practicatis Funda-
mentalibus Legibus, qui Articuli in praeactis distur-
biorum temporibus conditi contrariantur: in perpetu-
um tollantur et annihilentur; Off'icia autem sine 
discrimine Religionis Supremi et Vice-Generalatum 
ac Capitaneatum Regni, item Praesidiorum et Conti-
niorum, necnon Legationum ad vicina Regna et vi-
cinas Nationes fiendarum, in negotiis Regnum Hungá-
riáé e t Transylvaniae concernentibus, ita et Camera-
rum Fisealium, Tricesimarumque, sed et Honores et 
Dignitates Romano - Catholicorum Episcopatuum, 
Capitulorum et Conventuum, nonnisi nativis tantum 
Hungaris deinceps Semper conferantur; Onera vero 
Contributionum, Repartitionum et Accisarum Regno 
Hungáriáé et Transylvaniae, per Suam Majestatem 
Sacratissimam ac per Officiales Suae Majestatis 
contra jura Regni, sub praetactis Disturbiorum tem-
poribus imposita, sicut et intentatus Haereditaritus 
Regni Hungáriáé et Transylvaniae in futurum super -
tol lantur, neque amplius Status et Ordines Regni 
Hungáriáé et Transylvaniae iisdem aggraventur, sed 
et Militia extranea juxt a Leges Regni superinde san-
citas, et Sacratissimi Imperatoris et Hungáriáé Regis 
Leopoldi Sacruin Diploma, tam de Hungaria, quam 
ex Transylvania educatur. 

Septime. Ut pro Dei Gloria et Libertatibus Pat-
riae Hungáriáé Exulantibus: Principi Emerico Thö-
kölyi, cum Domina Principissa Helena Zrínyi et adhae-
rentibus Hungaris et Transylvanis, Dominis Baronibus, 
Magnatibus et Nobilibus, item Equestris et Pedestois 
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Ordinum Militibus TJniversis et Singulis, in et extra 
Terram Turcicam existentibus, de omnibus et singu-
lis eorundem actis, factis vel patratis, ad formám 
Pacificationis Viennnensis, vel Ferdinandi Tertii Im-
peratoris et Hungáriáé Regis obliterandis, annihilan-
dis, oblivionique (etiam per omnes Regnicolas) tra-
dendis generalis Amnestia per Suas Sacratissimas 
Tmperatorias et Hungáriáé Regias Majestates detur 
et concedatur. 

Quae enim per Suas Majestates Sacratissimas, 
quam per Suarum Sacratissimarum Majestatum 
quoslibet Ministros et quosvis Regni Hungáriáé ac 
Militiarum Ofi'iciales, ita et Regnicolas, in perpetuum 
Semper inviolabiliter observetur, ipsorum vero Bona 
et Jnra possessionaria Paterna et Materna, Paterno 
et Materino avitica, et quaelibet justo Sangvinis jure 
ipsos concernentia, sicut et acquisitica et uxoria, uni-
versa et singula, tarn modo superviventibus, quam 
vero sub praeactis disturbiorum temporibus quali-
cunque morte emortuorum, aut sub quocunque prae-
textu propter hanc justissimam Gentis Hungaricae 
ac Evangelicae Religionis Causam in Judiciis Extra-
ordinariis contra Jura Regni condemnatorum Hae-
redibus, Posteritatibus et Legitimis Successoribus 
universis, de facto, sine ulla dilatione realiter restitu-
antur; illae autem Condemnatoriae Sententiae et 
Sententionales Literae, quibus condemnabantur, sim-
pliciter cas'sentur et annihilentur, omnes captivi, ubi-
cunque fuerint, dimittantur. 

Insuper ut sua Sacratissima Caesarea et Regia 
Majestas illas septemdecim Conditionis Sacri Diplo-
matis sui, quas tempore felicis Coronationis suae in 
Anno 1655. factae solenniter et publice juravit, et 
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inter Pnblicos Regni Hungáriáé ejusdem Anni Arti-
culos sub typis expresse formaliter habentur, cle-
mentissime adimplere et observare, perque Successo-
res suos ac etiam per alios quoscunque sancte et im-
posterum inviolabiliter observari facere dignetur. 

Super quibus praescriptis universis SuarumCae-
sarearnm et Regiarum Majestatum specialia seu pe-
culiaria Diplomata imploramus, ac in futura post 
hanc Pacilicationem et Diplomatum permutatione in 
omnium Statuum etOrdinum Regni Hungáriáé quam 
breviori termino sine dilatione celebranda Diéta, in 
speciali Articulo Regni, pro majori confírmatione in-
seri, typisque mandari humillime postulamus. Con-
stantinopoli, die 18-a May, Anno 1698. Universitas 
Hungarorum Pro Deo et Patria Exulantium. P. H. *)